

# RINGE LØBEKLUB

## REFERAT

03.12.2018

KL. 19.00

HOS MARIANNE

<b>MØDE INDKALDT AF</b>	Bestyrelsesformanden Marianne Beyer
<b>MØDETYPE</b>	Bestyrelsesmøde
<b>REFERENT</b>	Annette
<b>DELTAGERE</b>	Marianne, Birgit, Dorit, Dorte, Mogens, Gitte, Annette og Kristian.

### Dagsorden

#### PKT. 1 – NYT FRA FORMANDEN

<b>BESLUTNING:</b>	Referat af 1.10.2018 blev godkendt.  GENERALFORSAMLING: På valg er Dorit Jørgensen og Dorte Toftlund, der ikke ønsker genvalg. Birgit Hansen er også på valg. Hun opstiller for 1 år ad gangen. Gitte Sørensen og Line Thomsen har meddelt, at de stiller op til valg til bestyrelsen og der vil også blive brug for valg af bestyrelsessuppleant.
--------------------	---

#### PKT 2 – JULEAFSLUTNING

<b>BESLUTNING:</b>	JULEAFSLUTNING: Som vanligt ønsker vi hinanden Glædelig Jul og i år er det den 20.12.2018 kl. 18.00. Der løbes fra Tingagerskolen og julehyggen foregår i kælderen, hvor der vil blive serveret gløgg og æbleskiver. Tilmelding til Dorit.
	PKT 3: BEGYNDERLØB - BUDGET
<b>BESLUTNING:</b>	Der afholdes snarligt kursus for fartholderne til begynderløb. Det blev besluttet af servere sandwich og vand til deltagerne under kurset.  Det blev besluttet at indkøbe blå fartholderbånd og blå refleksbånd, således at fartholderne nemt kan genkendes.
	PKT 4: SAMLØB SYDFYN
<b>BESLUTNING:</b>	Nuværende koordinator har lagt ud til klubberne, at han ikke længere ønsker at være koordinator og forespurgt til, om andre kunne være interesseret. Vi har i bestyrelsen besluttet, at det vil vi godt prøve for det kommende år – vi anser det for relativt nemt og det vil være Annette Lander, der vil være ansvarlig.  Annette videregiver vores beslutning til nuværende koordinator.
	PKT 5: NYHEDSBREV, ANDET OG EVENTUELT
<b>BESLUTNING</b>	Nyhedsbrev udkommer snarest.  Hvis der er nogen som brænder for at være fartholder på en gruppe 1 – det vil sige en gruppe, der kan løbe mellem 3-5 km, så kontakt formanden.

BESTYRELSESMØDET SLUTTET KL. 21.30

<b>SOM REFERENT:</b>	Annette Lander
----------------------	----------------